
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2016170 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112400170

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar Zona Cívico Administrativa -
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 24/11/2016 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/12/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BEATRIZ DE FATIMA E SILVA MEZENCIO
Presidente da CPL

(SIDEC - 23/11/2016) 010001-00001-2016NE000718

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato CT2015/0065, celebrado com
a PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ nº
78.533.312/0001-58. Processo: 200.008004/2016-55. Data da Assi-
natura: 16/11/2016. Objeto: Repactua em 4,13471% ao valor mensal
original do contrato, a vigorar a partir de 01 de outubro de 2015.
Revisa em 0,58010%, a vigorar a partir de 01 de dezembro de 2015
e em -0,02479%, a vigorar a partir de 01 de julho de 2016. Retifica
a Cláusula Primeira do Segundo Termo Aditivo. Em face das al-
terações autorizadas, o valor mensal atualizado do contrato passa de
R$535.424,04 para R$ 572.749,16, a vigorar a partir de 18 de agosto
de 2016. Programa de Trabalho: 01031055140615664. Natureza de
Despesa: 339037 e 339092. Notas de Empenho nº 2016NE002379,
2016NE002383, 2016NE002384, 2016NE002385 e 2016NE002414,
emitidas em 26/10/2016 e 27/10/2016. Signatários: pelo Senado Fe-
deral: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: José Geraldo
Gonçalves.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação TCO 20160007. Processo:
200.004271/2016-53. Celebrado com o INSTITUTO GEA - ETICA E
MEIO AMBIENTE. CNPJ: 03.562.070/0001-21. Data da assinatura:
22/11/2016. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Desenvolver no Se-
nado Federal atividades de apoio às ações do Projeto Lixo Eletrônico
& Responsabilidade Socioambiental - Fase II - Nome Marketing
Descarte Legal. Vigência: início: 22/11/2016 - final: indeterminada.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pe-
lo Instituto: Ana Maria Domingues Luz.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 7/2015, firmado entre o Tri-
bunal Superior Eleitoral e a empresa Interativa Dedetização, Higie-
nização e Conservação Ltda. CNPJ nº 05.058.935/0001-42. OBJETO:
Repactuar, a partir de 1/1/2016, os preços do contrato com base na
CCT 2016/2016 da categoria; Alterar o percentual do LDI de 22,99%
para 23,44% e os Encargos Sociais de 71,10% para 71,32%, Revisar
os preços dos Uniformes, dos Equipamentos e do EPI; Alterar marcas
de materiais de consumo e de EPIs. VALOR ATUALIZADO DO
CONTRATO: R$ 8.391.731,52. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65,
II, "d", da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Sétima do contrato. ASSI-
NATURA: 23/11/2016. ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Di-
retor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração,
pelo TSE; Izaias Junio Vieira, Sócio-Diretor, pela Contratada. Pro-
cedimento SEI nº 2016.00.000006922-4.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 78/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 11614-1. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para even-
tual aquisição de materiais descartáveis e itens de higiene para serem
utilizados nas copas do TSE e em eventos, conforme prazos, des-
crições e quantidades especificadas no Termo de Referência.

JOSE MIRANDA MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/11/2016) 070001-00001-2016NE000355

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2016NE0002300, emitida em
21.11.2016. FAVORECIDO: Inlabel Soluções em Rótulos Adesivos
EIRELI. OBJETO: Aquisição de material de consumo. VALOR: R$
1.458,81. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e 10520/02. PA
2016.00.000006155-0.

Nota de Empenho Global nº 2016NE002307, emitida em 21.11.2016.
FAVORECIDO: Idpromo Comercial Eireli - EPP. OBJETO: Aqui-
sição de material de consumo. VALOR: R$ 1.345,00 (um mil, tre-
zentos e quarenta e cinco reais). FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs
8666/93 e 10520/02. PA 2016.00.000013722-0.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ 21612/2016. Contrato STJ 57/2016. CONTRATADA:
Saga Korea Comércio de Veículos, Peças e Serviços Ltda. CNPJ:
12.657.826/0009-64. OBJETO: Manutenção preventiva, corretiva, fu-
nilaria, pintura e substituição de peças genuínas, com controle de
qualidade da montadora, incluindo lubrificantes e aditivos para os
veículos de propriedade do STJ, que se encontram em garantia de
fábrica. VIGÊNCIA: 16/11/2016 a 15/11/2017. FUNDAMENTO:
Leis 8.666/1993 e 10.520/2002; Decretos 5.450/2005 e 8.538/2015.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 159/2016. VALOR DO CON-
TRATO: R$ 97.747,54. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: P.T.
02.061.0568.4236.5664, E.D. 3.3.90.39. NE: 2016NE002264, Esti-
mativo, no VALOR de R$ 4.268,82, em 08/11/2016; P.T.
02.061.0568.4236.5664, E.D. 3.3.90.30. NE: 2016NE002265, Esti-
mativo, no VALOR de R$ 9.787,94, em 08/11/2016. SIGNATÁRIOS:
Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Walter Dis-
ney Noleto Costa - SAD/STJ, e Alessandro Soldi, Sérgio Solino Aires
- Contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 162/2016 - UASG 050001

No- Processo: 16585/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento
de sabonete líquido, com os respectivos dispensers em regime de
comodato. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/11/2016 de
09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote
01-trecho 03-administracao 01 Andar BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/050001-05-162-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 24/11/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 07/12/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também dispo-
nível no site www.stj.jus.br

MAGDA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 23/11/2016) 050001-00001-2016NE000230

PREGÃO No- 170/2016 - UASG 050001

No- Processo: 20823/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
pastas para arquivo. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
24/11/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Safs
Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar Asa Sul -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/050001-05-170-2016. Entrega das Propostas: a partir de
24/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível em www.stj.jus.br.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIDEC - 23/11/2016) 050001-00001-2016NE000230

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Dispensa de Licitação, publicado no D.O.U.
dia 23/11/2016, Seção 3, pág. 159, ref. ao Processo STJ 25175/2016,
onde se lê: Valor R$316.000,00 , leia-se valor: R$ 417.000,00.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 033/2015 - CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: DF TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA;
CNPJ/MF: 07.832.586/0001-08; OBJETO: Prorrogação da vigência
por 12 meses e reequilíbrio econômico financeiro em face da retirada
da RAV - Remuneração do Agente de Viagens; FUNDAMENTA-
ÇÃO: Lei n.8.666, de 21 de junho de 1993, art. 57, Inciso II , c/c a
cláusula Nona do Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E.
n. 21/2015; PROCESSO N.: CJF-ADM-2015/00133; DATA DE AS-
SINATURA: 16/11/2016; VIGÊNCIA: 20/12/2016 a 19/12/2017; VA-
LOR DO ADITIVO: R$ 1.152.200,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁ-
RIO - PTRES: 096903; E.D.: 3390.33; SIGNATÁRIOS: EVA MA-
RIA FERREIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e HUGNEY SIL-
VA VELOSO - Diretor-Presidente/DF TURISMO

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 014/2016 - CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: TMS PURIFICADORES E COMÉRCIO LTDA -
ME (BRAZON); CNPJ/MF: 09.114.027/0001-80; OBJETO: Acrés-
cimo de 21,74% do valor do Contrato n. 014/2016 - CJF, com efeitos
a partir da assinatura; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art.
65, § 1° c/c Cláusula Oitava do Contrato; MODALIDADE DE LI-
CITAÇÃO: P.E N. 10/2016 ; PROCESSO N.: CJF-ADM-2016/00139;
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2016; VIGÊNCIA: A partir da as-
sinatura; VALOR MENSAL DO ADITIVO: R$ 1.764,00; CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 096903; E.D.:3390.39; SIGNATÁ-
RIOS: MISAEL GUERRA PESSOA DE ANDRADE - Secretário de
Administração/CJF e LARISSA MIRANDA TEIXEIRA - Procura-
dora/TMS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 31/2016 - UASG 090026

No- Processo: ADM 2016/00297 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e preditiva de
sistema de detecção e alarme de incêndio instalado no edifício sede
do Conselho da Justiça Federal, incluindo a substituição de peças
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/11/2016 de 08h00 às
11h59 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho 03,
Polo 08 Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090026-05-31-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 24/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/12/2016 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/11/2016) 090026-00001-2016NE000146

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Processo no 142/2016 - SEI nº 017701/16-00.11. Contrato
nº 38/2016, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a Calevi
Mineradora e Comércio Ltda. OBJETO: Fornecimento de água mi-
neral. VALOR: R$ 17.528,40. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0101 - JUPROC, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.
VIGÊNCIA: 22.11.2016 a 21.10.2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005, e suas alterações posteriores,
e Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 22.11.2016. AS-
SINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Pablo
Crispim Loureiro, Sócio, pela Contratada.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 78/2016 - UASG 040001

No- Processo: 012096/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e
instalação de rede de proteção em polietileno, com o fornecimento de
materiais Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/11/2016 de
09h00 às 17h59. Endereço: Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2.
Andar BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/040001-05-78-2016. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.stf.jus.br

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/11/2016) 040001-00001-2016NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação Educacional TSE nº 1/2016, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e o Instituto Presbiteriano Mackenzie,
com anuência da Universidade Presbiteriana Mackenzie. CNPJ nº
60.967.551/0001-50. OBJETO: Cooperação educacional, para exten-
são de benefícios aos servidores ativos e inativos, dependentes legais,
econômicos e especiais e aos pensionistas do TSE, matriculados em
cursos oferecidos pelo MACKENZIE. ASSINATURA: 23/11/2016.
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura e duração de 12 meses.
ASSINAM: Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Adriana No-
vais Teixeira, Secretária de Administração, pelo TSE; André Ricardo
de Almeida Ribeiro,Diretor de Estratégia e Negócios, e Marco Túlio
de Castro Vasconcelos, Vice-Reitor, pelo Mackenzie. Procedimento
SEI nº 2016.00.0000005516-9.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2016.00.000015744-1. Objeto: inscrição de duas ser-
vidoras do TSE no curso "Oficina Comunicação Interna para o Setor
Público". Contratada: WeGov - Treinamento para Gestão Pública.
Fundamento Legal: Artigo 25,II , da Lei nº 8666/93. Valor: R$
990,00(novecentos e noventa reais). Reconhecimento de Inexigibi-
lidade: em 21/11/202016, por Adriana Novais Teixeira, Secretária de
Administração. Ratificação: em 21/11/2016, por Maurício Caldas de
Melo, Diretor-Geral.

Poder Judiciário
.


